
 
 
 

                              

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 124/2023 DEL 05/09/2023 

 
OGGETTO: NOMINA DEL SOGGETTO INCARICATO PER LA VERIFICA DI 

CONFORMITA’ ai sensi dell’art. 102, comma 6 del D.Lgs n. 50/2016, 
come sostituito dall’art. 66, comma 1, lett. g) del D.Lgs n. 56/2017, del 
“Servizio di analisi chimiche e relativi servizi connessi” CIG 
7725775736. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DT/36 del 04/09/2023, predisposta e trasmessa 
dal Direttore Tecnico Dr.ssa Ilaria Desantis, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE036 

NOMINA DEL SOGGETTO INCARICATO PER LA 
VERIFICA DI CONFORMITA’ ai sensi dell’art. 
102, comma 6 del D.Lgs n. 50/2016, come so-
stituito dall’art. 66, comma 1, lett. g) del D.Lgs 
n. 56/2017, del “Servizio di analisi chimiche e 
relativi servizi connessi” CIG 7725775736. 

Rev. 00 
Data 04/09/2023 
File DT00PDE36_00_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/3 
 Non classificato 

IL DIRETTORE TECNICO 

VISTI il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., il quale all’art. 
226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, comma 2, dispone che: “A decorrere dalla data in cui il codice 
acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 
50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso…” 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

la Legge 11/09/2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, n. 76, 
"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

la Legge 29/09/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n. 77, 
recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

la Legge 28/03/2022, n. 25, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 27/1/2022, n. 4, Misure 
urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli au-
menti dei prezzi nel settore elettrico; 

il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

il Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svol-
gimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

PREMESSO CHE IGEA S.p.A., d’ora in avanti IGEA, opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della 
Regione Autonoma della Sardegna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di aree 
minerarie, sulla base di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138/2019 e ss.mm.ii., 
è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la continuità lavo-
rativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Re-
sponsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine 
di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Dirigente f.f. Responsabile della Direzione Tecnica è la sottoscritta dott.ssa Ilaria Desantis; 

RICHIAMATE LA determina AU n. 210 del 19/12/2018, con la quale è stata indetta, ai sensi degli artt. 58 e 
60 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., una procedura aperta per la " conclusione di un accordo 
quadro con unico operatore economico per l’affidamento del servizio di analisi chimiche e relativi 
servizi connessi”, per l’importo complessivo di €. 1.403.000,00, oltre l’IVA di legge, ed è stata 
nominata la sottoscritta quale Responsabile Unico del Procedimento e la dott.ssa Gabriela Zon-
nedda Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

LA determina n. 65 del 15/05/2019 con la quale è stato aggiudicato definitivamente l’appalto al 
RTI Capogruppo AMBIENTE SPA – Mandante EUROLAB SRL, e, per l’effetto tra le parti, in data 
21/06/2019 è stato stipulato il Contratto d’Appalto Rep. n.04 per l’importo massimo spendibile 
di €.1.403.000,00; 

LA determina n. 22 del 28/02/2020 con la quale l’IGEA SpA ha preso atto del contratto di cessione 
di ramo d’azienda redatto dal Notaio Alessandra Bianchi Rep. N. 137812 Rac. N. 22553, registrato 
a Massa Carrara in data 20/01/2020 al N. 31, con il quale la ditta AMBIENTE SpA (in ATI con la 
EUROLAB Srl mandataria), con sede legale in Via Frassina, 21– 54033 CARRARA (MS) – C.F. e 
P.IVA 002625404453 ha ceduto all’Impresa AGROLABambiente S.R.L. con sede in Via Frassina,21 
– 54033 CARRARA – C.F. e P.IVA 01408610457, il ramo d’azienda “Laboratorio”;  



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE036 

NOMINA DEL SOGGETTO INCARICATO PER LA 
VERIFICA DI CONFORMITA’ ai sensi dell’art. 
102, comma 6 del D.Lgs n. 50/2016, come so-
stituito dall’art. 66, comma 1, lett. g) del D.Lgs 
n. 56/2017, del “Servizio di analisi chimiche e 
relativi servizi connessi” CIG 7725775736. 

Rev. 00 
Data 04/09/2023 
File DT00PDE36_00_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/3 
 Non classificato 

LA determina n. 72 del 19/05/2021 con la quale, a seguito dell’emergenza sanitaria per la diffu-
sione del virus SARS-CoV-2, è stato approvato l’atto di sottomissione sottoscritto in data 
18/05/2021 dall’appaltatore e dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto e approvato dal RUP, 
rideterminando quale come nuovo termine contrattuale per l’ultimazione del servizio di analisi 
chimiche e relativi servizi connessi il giorno 27/05/2022, agli stessi patti e condizioni stabiliti con 
il Contratto d’Appalto n. 04 del 21/06/2019; 

LA Determina n. 2 del 13/01/2022, con la quale si è proceduto alla sostituzione della dott.ssa 
Gabriela Zonnedda con l’ing. Giaime Tocco nella Direzione dell’Esecuzione del Contratto di cui 
all’oggetto; 

La Determina n. 89 del 14/06/2022, con la quale è stato prorogato, ai sensi dell’art. 106 comma 
11 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il contratto in essere tra l’IGEA SpA e l’Impresa AGROLABam-
biente Srl (in ATI con la EUROLAB Srl mandataria), con sede in Via Frassina,21 – 54033 CARRARA 
– C.F. e P.IVA 01408610457, relativo al servizio di analisi chimiche e relativi servizi connessi, 
senza soluzione di continuità dal 27/05/2022 fino al 27/11/2022, agli stessi prezzi, patti e condi-
zioni del Contratto d’Appalto Rep. n. 04 del 21/06/2019; 

DATO ATTO CHE il comma 2 dell’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che «I contratti pubblici sono soggetti 
a collaudo per i lavori e a verifica di conformità per i servizi e per le forniture, per certificare che 
l'oggetto del contratto in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e 
qualitative sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrat-
tuali...»; 

CHE il successivo comma 6 del medesimo articolo dispone che: «Per effettuare le attività di col-
laudo sull'esecuzione dei contratti pubblici di cui al comma 2, le stazioni appaltanti nominano tra 
i propri dipendenti o dipendenti di altre amministrazioni pubbliche da uno a tre componenti con 
qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, ...»; 

RITENUTO DI individuare all’interno dell’organico dell’IGEA, quale unico componente, tenuto conto della ti-
pologia contrattuale, una figura esperta altamente qualificata nel settore di riferimento per pro-
cedere alla verifica di conformità relativa al servizio di analisi chimiche e relativi servizi connessi; 

DATO ATTO CHE sulla base della ricognizione effettuata all’interno della Direzione Tecnica, è stata rilevata la 
disponibilità di una figura specialistica in possesso dei titoli idonei e dell’esperienza necessaria, 
nella persona del Dott. Rocco Pardo, dottore in Chimica, dipendente tecnico a tempo indetermi-
nato del Servizio Geologia; 

ACQUISITO IL curriculum vitae del Dott. Rocco Pardo; 

CONSIDERATO CHE il dipendente individuato quale soggetto incaricato della verifica di Conformità, ai sensi 
dell’art. 102 comma 7 lett. d), non ha svolto “attività di controllo, verifica, progettazione, appro-
vazione, autorizzazione, vigilanza o direzione sul contratto da verificare” e, inoltre, ha reso la 
dichiarazione, ex artt.46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, di inesistenza di situazioni di conflitto 
d’interesse ai sensi dell’art. 42, d.lgs. 50/2016, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 bis 
della legge 241/1990; 

CHE la documentazione da trasmettere a cura del RUP al soggetto individuato della verifica di 
conformità sarà rappresenta da: 

a. copia degli atti di gara; 
b. copia del contratto; 
c. documenti contabili; 
d. risultanze degli accertamenti in merito alle verifiche sulla qualità della prestazione eseguita; 
e. certificati delle eventuali prove effettuate; 
f. ogni ulteriore documentazione ritenuta utile dal soggetto incaricato; 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE036 

NOMINA DEL SOGGETTO INCARICATO PER LA 
VERIFICA DI CONFORMITA’ ai sensi dell’art. 
102, comma 6 del D.Lgs n. 50/2016, come so-
stituito dall’art. 66, comma 1, lett. g) del D.Lgs 
n. 56/2017, del “Servizio di analisi chimiche e 
relativi servizi connessi” CIG 7725775736. 

Rev. 00 
Data 04/09/2023 
File DT00PDE36_00_2023 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/3 
 Non classificato 

in considerazione di quanto sopra riportato 

PROPONE 

art.1. di incaricare per l’effettuazione delle attività di verifica di conformità del contratto di cui all’og-
getto, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 102 del Codice, il Dr. Rocco Pardo, dottore 
in Chimica e dipendente tecnico a tempo indeterminato del Servizio Geologia della Direzione Tec-
nica; 

art.2. di disporre l’invio al verificatore della seguente documentazione ai fini dell’espletamento dell’inca-
rico: 

a. copia degli atti di gara; 
b. copia del contratto; 
c. documenti contabili; 
d. risultanze degli accertamenti in merito alle verifiche sulla qualità della prestazione eseguita; 
e. certificati delle eventuali prove effettuate; 
f. ogni ulteriore documentazione ritenuta utile dal soggetto incaricato. 

art.3. di stabilire che l’incarico è a titolo gratuito;  

art.4. di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa all’interessato nonché pubblicata ai 
sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito istituzionale dell’IGEA, nella sezione “Società 
Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 
33/2013 e della Legge n. 190/2012 

Il Proponente 
Direttore Tecnico 

Dott.ssa Ilaria Desantis 


